Condemnatus ab uno iudice quando possit
condemnari ab alio.

S V M M A R I V M .

- 1 Sententia lata per unum iudicem contra Reum, operatur, vt amplius per alium iudicem reus puniri non possit.
- 2 Reus punitus a iudice laico super eodem facto, non potest iterum puniri a iudice ecclesiastico, cum sufficenter punitus presumatur: dummodo tamen vere fuerit sufficenter punitus; & dummodo non agatur de diversis iudicibus sub diuersa iurisdictione existentibus.
- 3 Punitus a iudice Ecclesiastico non iuxta qualitatem delicti, quod possit puniri a iudice laico, procedit quando index Ecclesiasticus puniuit pena medicinali, & non pena condigna: Et è contra quando index laicus ex defectu iurisdictionis non potuisset delinquentem punire, iuxta qualitatem criminis, tunc poterit iterum puniri per iudicem Ecclesiasticum.

- 4 Punitus ab uno iudice sub diuersa iurisdictione, & dominio, non iuxta qualitatem criminis, si pena fuerit, non poterit amplius ab alio iudice grauiori pena puniri: Et maxime procedit quando alter index non se opposuerit condemnationi, sed tacuerit, vt prima sententia corporalis exequutioni demandaretur.
- 5 Pena inferenda per alium iudicem in unum casum, si fuerit corporalis, debet suppleri usque ad integrum penam, & non debet reus iterum puniri, ac se nunquam punitus esset.
- 6 Punitus sufficienter, vel insufficienter quando quis datur.
- Declaratur ut hic per Authorem.
- 7 Pena imposta per unum iudicem in panis alternatis, licet fuerit minor pena imposta, diceretur sufficientis.
- 8 Pena minorata ex aliqua iusta causa per iudicem, si de causa constet, dicitur sufficienter inflicta.
- 9 Punitus ab uno iudice, non secundum qualitatem criminis, ob defectum iurisdictionis, potest iterum ab alio iudice puniri.
- 10 Punitus pena pecuniaria ab uno iudice, si non fuerit sufficienter punitus, per alium iudicem, pena debet suppleri usque ad mensuram delicti.
- 11 Fiscus an restituatur, quando Reus non fuit sufficienter punitus, ex defectu iurisdictionis, vel potius immediate agat absque alia restitutione, ut sufficienter puniatur.
- 12 Condemnatus in contumaciam a duobus iudicibus pro eodem delicto, an ad utramque penam teneatur.

C A P XI.

- 1 **S**ententia lata per unum iudicem contra reum operator, vt amplius per alium iudicem puniri non possit, Marant. de inquisit. n. 40. Iul. Clar. q. 57. in princip. Modern. Roman. quæstione 4. numero 2. vbi de communi, & alios allegat, Becc. consil. 69. numer. 1. & seqq. vbi etiam quam plures concordantes cumulauit, late Scacc. de iudic. libro primo, capitulo duodecimo, numero 81. & seqq. & dixi in secunda Defens. capit. 7.

- 2 Hinc infertur, quod punitus a iudice laico, non possit amplius puniri ab Ecclesiastico; quia semper presumitur sufficieenter punitus, & grauius, quam si puniretur ab Ecclesiastico, propter leuiorem iurisdictionem, quam exercet, ut firmat Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 1. num. 40. in fin. & sequitur, Clar. q. 57. versic. sed quæro, & Modern. Roman. q. 4. n. 2. & latè Scacc. de iudic. lib. 1. cap. 12. num. 83.

Quod tamè Doctores declarant procedere, quando fuit sufficenter punitus, vt tunc non possit amplius inquietari, neque puniri; & hoc procedit in quibuscumq. iudicibus mixti fori, & siue sint sub eodem dominio sive sub diuersis, vt bene firmat Scac. d. cap. 12. n. 84. & ita declarat Clar. in q. 57. vers. scias etiam, dum voluit, quod si condemnatio fuerit facta, & executata ab uno iudice diuersæ iurisdictionis, de confutidine non impediatur, vt non possit puniri ab alio iudice.

iudice diversæ iurisdictionis, quod debet intelligi, quādo in vno loco non fuisset sufficenter punitus.

3 Et quod in casibus mixti fori, si imposta sit ab Ecclesiastico pœna non condigna delicto, possit iterum per iudicem laycum grauior iniungi, tenent communiter Doctores, vt testatur Alciat. in c. 1. num. 128. de offic. ordin. Clar. quæst. 57. vers. sed quærō, Modern. Roman. q. 4. sub n. 10. Scacc. d. q. 12. n. 88. vers. & quod in casibus. Et è contra, vt non sufficenter punitus à iudice layco, possit denuò sufficenter puniri à iudice Ecclesiastico, idem Scacc. d. c. 12. n. 83. in fin.

Aduocatus autem sciat in ista questione tueri clientem suum, & dicat quod punitus a iudice Ecclesiastico non iuxta qualitatem delicti, possit iterum puniri a iudice layco, vt procedat quando fuisset ab Ecclesiastico imposta pœna medicinalis, & potius ad saltem animæ, quam ad afflictionem corporis, vt docet Clar. in q. 57. versicul. sed quærō in fin. vel quando non poterat imponere pœnam, iuxta qualitatem criminis, ob defectum iurisdictionis, quia delictum merebatur pœnam sanguinis, & illam imponere non poterat. Secus verò si iudex laycus non potuisset etiam imponere pœnam sanguinis, vel aliam corporis afflictionem, tunc, si iudex Ecclesiasticus imposuit pœnam iuxta dispositionem iuris Canonici, quamvis esset mitior pœna, quam potuisset per leges Ciuiiles puniri; tamen diceretur per iudicem Ecclesiasticum sufficenter punitus, vt non possit à dicto iudice layco iterum puniri, vt post Boff. in tit. de for. compet. nu. 54. latè declarat Scacc. in d. cap. 12. nu. 91. Et ob id, (vt ibi ipse exemplificat) si blasphemans punitus fuisset in scutis 25. secundum stylum Fori Ecclesiastici, non poterit puniri per iudicem saecularem in scutis triginta, secundum Statuta dicti Fori saecularis; quamvis blasphemans possent grauius puniri.

4 Nec non sciat etiam replicare, quod in diuersis iudicibus si reus fuerit condemnatus, & punitus ab uno aliqua pœna corporali; quamvis non esset illa pœna iuxta qualitatem criminis, non poterit ab alio iudice grauiori pœna puniri, vt bene explicat Caualc. de Brach. reg. p. 4. n. 281. ex traditis per Bald. Pely. & Put. in locis per eum relatis. Et ob id ibi subdit, qd semel punitus in iustibus funis, in fustigatione, in absessione membra, in exilio, vel banno, postquam sententia fuit executioni demandata, non possit iterum per alium iudicem grauiori pœna puniri. Et ideo Scacc. in d. cap. 12. num. 84. in fin. dicit, Iacobum de Beluis. consil. 9. tomo 1. criminal. diuers. malè consuluisse, punitum in uno loco in pœna corporali posse etiam puniri in alio, vel quod opinio procedat, quando non fuerat sententia executioni demandata; secus si esset satisfactum primæ pœnæ: quia non poterit denuò grauiori pœna puniri. Eoque magis verum erit, si alter iudex non se opposuit condemnationi, sed tacuit, & passus fuit quod demandaretur executioni, vt dicit idem Scacc. d. cap.

5 12. nu. 81. † Vel si pœna erit supplenda, isto calu, quando pœna fuit prima vice inficta corporalis, tunc suppleatur, non per alias pœnas corporales, sed per pœnas pecuniarias, Marant. tit. de Inquisit. nu. 100. & sequitur Scac. d. c. 12. nu. 92. vers. aut fuit imposta corporalis vbi tamen subdit, nisi pœna corporalis fuit adeò leuis, vt iudici videatur posse suppleri per aliam pœnam corporalem: vt si esset punitus vnico iusto funis, cum esset puniendus duobus, vel tribus, tunc iu-

dex posset alium, seu alios iestus decernere. Sed hoc totum arbitrio prudētis iudicis relinquunt, & equidem bene loquitur.

6 Et sufficenter dicitur punitus, quando fuerit inflicta pœna pro illo delicto a iure communi, vel Statuto, seu à consuetudine, vel his deficientibus, ab arbitratu, secundum iustum, & regulatum arbitrium: & per oppositum non sufficenter punitus dicitur, quando minor pœna prædictis imponeretur, Scacc. de iudicio. lib. 1. c. 12. nu. 86. in princip. † Si vero pro eodem delicto diuersa pœna alternatiæ, vel electiæ imponatur, tunc si fuit imposta maior pœna ab uno iudice, diceretur sufficenter punitus. Si verò in alijs casibus, & pœnis non alternatiis fuit imposta minor pœna, tunc, si iudex malè iudicavit, quia reus erat puniendus pœna mortis, & fuit condemnatus in amputatioñe manus, tunc poterit denuò condemnari, & puniri pœna mortis, Castren. consil. 348. lib. 1. Clar. quæstio-ne 17. vers. dictum est, in fin. vbi testatur ita fuisse seruatum in Statu Mediolani contra Gasparem Canotie, qui pro homicidio animo deliberato commisso fuerat punitus pœna pecuniaria. Secus vero erit dicendum, si fuisset punitus alia pœna corporali, quæ executioni demandata fuisset, vt superius dixi, & latè sequitur Scacc. in d. cap. 12. num. 88. vers. idem dico, vbi subdit, quod licet Clar. restringat hanc cōclusionem, quando per collusionem, vel fraudem primus iudex minori pœna condemnauerit, tamen ipse intelligit, quoquomodo fuerit lata sententia, aut per dolum, aut per ignorantiam, quando pœna erat determinata, & ea pœna reus non fuerit punitus, quod possit iterum ab alio iudice pœna prædicta puniri. † Ego vero arbitror opinionem Scacc. esse veram, quando ex nulla causa recesserit iudex a dicta pœna, secus verò si ex aliqua causa pœnam minueret, quia tunc non posset per alium iudicem denuò puniri; cum tunc sufficenter punitus diceretur, cum iudex ex causa pœnam diminuere posset, vt latè dixi supra in Defens. Circa Pœnam: Dummodo tamen arbitrium non haberet annexum dolum; vel non esset contra naturalem, & apertam rationem: quia imposuit pœnam longe minorem ea, quam requireret causa, propter quam iudex motus fuit ad illam pœnam arbitrandum, idem

9 Scacc. d. c. 12. num. 97. † Ac etiam quando primus iudex ex defectu iurisdictionis non potuit punire delinquentem grauiori pœna: quia tunc per alium iudicem poterit dicta grauiori pœna puniri: vt si reus pœna sanguinis, vel mortis dignus esset, & tamen a iudice Ecclesiastico alia pœna mitiori, punitus fuerit, quia poterit tunc a iudice saeculari dicta pœna mortis, vel fanguinis puniri, l. placet, vers. si quis contrauenerit, & ibi communiter Doct. C. de Saeros. Eccles. vt testatur Scacc. d. c. 12. nu. 88. in princip. & est text. in cap. Fœlicis, §. per hoc de pœnis, in 6. qui tex. licet loquatur contra offendentem Cardinalem, tamen procedit in omnibus delictis mixti fori, vt tradunt Anton. Gomez. tit. de delict. c. 1. n. 40. in fin. Couarr. var. resolut. lib. 2. c. 10. vers. 11. eadem Constitutio.

10 Sed etiam sciat Aduocatus tueri clientem, quod si reus non fuerit sufficenter condemnatus (non loquor in pœna corporali, de qua dixi supra, sed de pœna pecuniaria) vt non possit pœna per alium iudicem reiterari, sed suppleri usque ad mensuram delicti, Bar. in L. Senatus, circa fin. de accusat. quem sequitur

Marant.tit.de inquisit.nu.100. Moderno.Roman.q.4.
nu.10.vers.sed ad prædicta,& Scacc.d.cap.12.nu.92.
lib.1.de iudic.

11 Et si non fuerit sufficienter punitus a iudice, ob defectum iurisdictionis; quia non potuit punire, nisi de quibusdam causis leibus; tunc Fiscus poterit instare, ut per alium iudicem, absque alia restitutione aduersus dictam primam sententiam, reus grauius puniatur, Vant.de nullit, ex defect.iurisd,& sequitur Scacc.de iudic.lib.1.d.cap.12.n.81.

Si vero iudex haberet facultatem grauiori poena puniendi delinquentem, sed male iudicauerit, & non condonauerit illum in poenam expressam a iure, Doctores certant inter se, an sententia dicatur ipso jure nulla, vel potius fiscus egeat restitutione aduersus eam; tamen videntur omnes concludere, ut Reus possit immediate dentro puniri, absque alia restitutione; cum sententia, tanquam latâ contra legem apertam, dicatur continere manifestam iniquitatem, & ob id sit ipso iure nulla, capitulo inter ceteras, vbi Abb.& alij de re iudic, Marant.in Specul.p.6. Rubric. & demum fertur sententia, n.116.& seq. Vant.de nullit, ex ordin.procесси.nu.8. Menoch. quest.96. numer, 11.& post alios Scacc.dicto capitulo duodecimo, numero 89, in fin.

12 Si verò reus fuerit condemnatus a duobus iudicibus pro eodem delicto in contumaciam, & tunc Marant.in tit.de inquisit.nu.98.tenet, quod ab utroque iudice puniri possit, & sic bis pena exigi ob contumaciam, ex traditis per Bar,in l.sepulchri, ff.de sepulchr.violat.Scac.autem de iudic.lib.1.cap.12.num. 99.distinguit, aut loquitur de poena principalis delicti & tunc, si fuerit sufficienter punitus ab uno iudice, non possit alibi puniri; quia repugnarent omnia iura Mundi.

Nec obstat contumacia; quia non potest illa plus operari, quam vera confessio, pro qua non posset de eodem delicto Reus confessus bis puniri.

Aut vero loquitur de pena, quæ imponitur pro ipsa contumacia, & tunc posset ab utroque iudice exigi, quia dicuntur duas contumacias, & duas penas diuerse.

Sententiæ plurim iudicium super eodem facto an valeant.

S V M M A R I V M.

1 Indices plures si condemnent Reum, unus in paenam capitatis, alius in paenam exilij, tertius in paenam pecuniarium; quæ sententia istarum attendenda sit. Prout, si duo indices pronunciarunt pro Reo, duo alij contra Reum, & videtur concludendam esse sententiam reo favorabiliorem, attendendam.

2 Indices delegati discordantes in condemnatione non possunt sententiam in aliqua parte executioni demandare: sed debent supersedere, donec conueniant in voto, vel debent adire superiorum. Et circa vota, an sit attendenda qualitas, vel dignitas ipsorum, vel potius numerus.

3 Indices plures, si aliqui fuerint delegati una cum ordinarijs, non possunt exequi sententiam, in qua aliqui conueniunt etiam plures, sed debent alium superiorem.

4 Indices si fuerint tres, quorum unus condemnat Reum,

alius absoluit a contentis in petitione, tertius absoluit b obseruatione iudicij, quam sententiam sequi debeant.

5 Index unus si proferat duas sententias primam absolutam, secundum vero condemnatoriam, vel e contra, non poterit executioni demandare secundam sententiam, sed prima erit attendenda, iusta, vel iniusta fuerit.

Declarata tamen, ut hic per Authorem.

6 Sententia contra sententiam etiam a pluribus iudicibus latata, etiam existentibus sub diuerso Dominio, quando valeat.

7 Sententia unius iudicis latâ contra aliam sententiam, quæ transfiuit in iudicatum, non valeat.

8 Processus si fuerit desperitus, non culpa iudicis, vel notarij, si denudo fuerit fabricatus nouus processus, & ante sententiam fuerit repertus primus processus, iudex debet iudicare secundum primum, licet secundus processus fuerit pinguior; & quid si primus processus fuerit repertus post sententiam,

9 Sententia interlocutoria plurium iudicium debet ferri simul ab omnibus, vel a maiori parte: & si sunt in pari numero, quid faciendum sit.

10 Indices plures deputati in eadem causa debet coniunctim procedere dummodo non agatur de aliquo actu, qui non definit negocium.

Declarata tamen, ut hic per Authorem.

12 Appellatio interponitur semper inter plures indices iudicantes ad dignorem superiorem.

C A P. XII.

1 S über ista quæstione resolutiæ procedendo proceleri instructione Aduocati diliguo plures causi, & primus est, quando tres indices ordinarij pronunciarunt in causa, & unus condemnauit in paenam capitatis, alius in paenam exilii, tertius in paenam pecuniarium, ut sit attendenda illa sententia, quæ est Reo favorabiliior.

Prout si fuerint quatuor indices, & duo pronunciaverint pro Reo, illum absoluendo, alij vero duo condemnauerint, ut sit attendenda sententia absolvatoria, & non condemnatoria, Ias.in l.inter partes, nu. 5,ff.de re iudicat. Puteo de sindicat.in verb. indices ad sindicatum, cap.2, sub n.17.circa fin.Petr.Caball. casu 119.nu.10.vbi etiam alios allegat, & firmat ab ea non esse in iudicando recedendum, Vant.de nullit.ex def. juris.ordinar.n.186.versic.dubitatum tamen, Caualc.de brach. reg.par.4. nu.287. licet revocauerit in dubium hanc opinionem, Couarr.variar.resolution. lib.1.cap.16.num.4.

2 Secundus casus est, quando sunt plures indices delegati, & tunc, data disparitate inter eos in ipsis sententijs neutra valebit, vel stabunt in suspicio donec in unam maior pars consentiat, vel superior confirmet, aut alium iudicem addat, l. duo indices, latè Iason. in d.l.inter partes, in primo, & secundo notab.nu.1C, vbi allegat plures adducentes rationem inter illum, & casum supradictum, & est distinctio inter unum casum, & alterum canonizata, & communiter recepta a Doctorib.in cap.final.extra de re iudicat. & tradunt Vant.in tit.supradicto,n.86. Thesaur.d.decis.1. nu.6. & seqq.vbi etiam ponit de voto cum paritate quomodo constituantur, & an in ea sit habenda ratio ad numerum, vel ad qualitatem, & dignitates iudicantium, & sequitur Caballin.dicto cas.119. numero decimo, & seqq.

& seqq. & si unus iudex condemnat in pœnam exilio per decē annos, alius per sex annos, alius per quinque annos, debet valere sententia in minori tempore cum in maiori summa ad sit minor, capit. 1. de arbit. in 6. diem proferre, s. si plures, s. de arbitr. Nisi tamen appareat, quod quilibet iudex stet in sua opinione, ut si protestentur, quod intendunt stare quilibet in sua opinione, vel si dicent velle stare in eorum opinione, de quo vide latissimè Vincent. de Franch. decision. 356. per totam partem 2. vbi etiam dicit, quid seruetur in illa magna Curia, & solet in proposito dubitari si quis debet decem, & aduersarius petat viginti, vel dēt partē rei, & aduersarius petat totam, an possit simplici pē totam negare petitionem, absque quod negans incidat in pœnam falsi; vide Capel. Tholos. q. 209. & ibi latè Aufred. in addit.

3. Tertius casus est, quando dāatur unus, vel plures iudices ordinarij, & unus, vel plures iudices delegati, aut adiuncti, vt si inter eos detur disparitas in sententijs, sit recurrendum ad superiorem, & neutra sententia valeat: cum delegatus maior sit ordinatio, & magis dignus trahat ad se minus dignū, vt in d.l. duo iudices; & ideo idem dicendū erit in isto tertio casu, quod dixi in casu secundo præcedenti, ex traditis per Doct. in d.l. duo iudices, & præcipue per Bart. num. 3. Castr. sub num. 2. circa finem, Ias. no. 16. vers. extra glossam, & sequitur Petr. Caball. d. cas. 119. num. 14.

4. Quartus casus est, quando unus iudex condemnat reum, alius absoluīt a contentis in petitione, & tertius absoluīt solum ab obseruatione iudicij, vt ista sententia ab obseruatione p̄r̄ualeat, cum in ea omnes dicantur conuenire, Bart. in l. inter partes, numero quarto, versiculo, sed quāero, s. de re iudic. quia iudex, qui condemnat, & secundus, qui absoluīt a toto, saltem effectualiter absoluūnt ab instantia iudicij, quā finitur: aut salte in duo vltimi iudices in hoc conueniunt, vnde præferri debent primo; vel primus, & vltimus concordant, vt non absoluīt a contentis in petitione; & sic sententia secundi iudicis non potest valere, vt ibi per Bart. qui tamē hoc firmat esse verum in iudicibus ordinarij, & in arbitris, secus in delegatis, in quibus recurrunt ad superiorem delegantem, iuxta dicta leg. duo iudices, & sequitur Caball. dicto casu 119. numero vigesimo octavo licet etiam in delegatis, quoad hoc, vt dicatur absoluītus ab instantia aliqui videantur concludere dictam sententiam valere, quos refert ibi Caball. dicto casu 119. numero 30. & sequentibus tamē sub numero trigesimo secundo, firmat tutius esse in hac difficultate adhucere opinioni, Bart. cum ibi Bart. dicat, quod ita Lucæ, & senis fuisse iudicatum in contingentia facti.

5. Quintus casus est, quando unus, & idem iudex protrulit duas sententias, vnam condēnatoriam, & alteram absolvitoriam, vt prima sententia sit attendenda; cum iam per prima sententiam, sive male, sive bene iudex pronunciauerit, functus fuerat officio suo. iudex postquam, s. de re iudic. Vincent. de Franch. decisione 398. numero 1. & sequent. parte 2. & sequitur Caball. cas. 133. numer. 8. vbi plus subdit primam sententiam valere, etiam si iudex diceret per errorem, vel aliter, seu inaduertenter fuisse dictam primam sententiam scriptam: cum non possit amplius corrigi, neque emendari, postquam iudicauerit: & sit regula fata trita, quod sententia c. contra sententiam, tam

in ciuilibus, quam in criminalibus non teneat, i. prima, C. quando prouoc. non est necess. Craueit. consil. 103. num. 4. Vant. de nullitat. ex defect. processus. num. 125. Cauall. de Brach. reg. p. 4. num. 287. versiculo nec etiam licet Baiard. quæst. 93. num. 3. in fine, credat esse attendendam illam sententiam, quæ esset iusta, ne delictum remaneret impunitum, vel puniretur innocentis; tamen tu non recedas à supradicta opinione.

Et hoc est vrum, quando clare appareret de dictis duabus sententijs contrarijs latis ab eodem indice, vt prima per secundam non rescindatur per text. in l. prima, s. quæ sent. sine appell. rescind. & ita per illum text. declarat. Franch. in dicta decis. 398. secus vero si esset dubium, an esset late dictæ due sententia contrariae, & iudex assereret non esse iudicatum, vt declarat Baiard. quæst. 93. num. 3.

6. Et procedit etiam supradicta conclusio, quando sententia contra sententiam esset lata a pluribus iudicibus sub eodem Principe, vt semper prima sententia si fuerit lata à iudice competenti, sit attendenda, capitulo qui prior, numer. 4. de reg. iur. in 6. Caualcan. de Brach. reg. parte 4. num. 287. versiculo, & sententia contra sententiam; secus si esset lata una contra aliam a diversis iudicibus existentibus sub diversis Principib⁹, vel quando una a laico, altera ab ecclesiastico lata esset, Affl. dec. 216. num. 6. & post Bal. in c. Felicis de re iudic. & Io. And. in c. Felicis in notul. Caualc. in fragm. frag. 100.

7. Sextus casus est, quando sententia vnius iudicis fecit transitum in iudicatum; quia si deinde alius iudex pronunciet contra dictam sententiam, non valet, neque tenet, Alex. conf. 53. nu. 16. vol. 5. & text. in d.l. 1. quād. prouoc. non est necess. Vant. d. tit. de nullit. ex defectu processus. num. 125. Caualcan. de Brach. reg. p. 4. num. 287. & in fragm. 100. vbi subdit: secus quando iudex appellationis impugnat primam sententiam iudicis a quo; cum possit per iudicem appellationis prima sententia impugnari, reuocari, declarari, sive approbari, vel confirmari, vt inferius dicam, & quod sententia contra sententiam non valet, de communi, testatur Rim. lun. conf. 747. num. 15. parte tamen opponente, idem Rim. lun. 713. num. 12.

8. Septimus casus est, quando processus fuisse deperditus, non culpa iudicis, vel notarij, & denuo oportet fabricare processum, in quo multa hinc inde essent probata, & demum ante sententiam primus processus reperiatur in quo non essent tantæ probations, vel disparearet ab alio, iudex debeat iudicare secundum primum, & si reperiatur primus post sententiam, non posset sententia reuocari, licet secundū primum processum deberet reuocari, vt per Affl. super constit. Regn. in tit. de not. bann. in constit. coram nobis in fine, Baiard. q. 92. num. 1. & 2.

9. Octauus casus est, quando agitur de sententijs interlocutorijs, vt ad earum validitatem, quando sunt plures iudices, requiratur consensus omnium, vel saltem maioris partis iudicium, & in pari numero adhibetur per iura adducta in primo casu: & quia appellatione sententiæ ita venit interlocutoria, sicut diffinitiva, Abb. in cap. causam matrimonij, num. 3. de officie. & potest. iud. delic. Caball. d. cas. 129. num. 34.

10. Tamen in procedendo unus ex pluribus iudicibus ordinarij potest sine alijs interlocutorijs ferre, & in causa procedere, Abb. in capitulo prudentiam, sub

num. 10. extra de offic. deleg. vbi de veriori, & communiori opinione, & Felin. ibi num. 1.

Et idem erit in delegatis ad vniuersitatem causarum. Bart. in l. Pomponius alias si vni ex pluribus, nu. 4. Castr. num. 9. Ias. n. 6. & seq. & n. 11. vbi de communione re iudic. & Cabal. d. cal. 119. num. 33. & seqq. vbi tamen declarat, conciliando opiniones contrarias in isto articulo, quas ibi refert: dummodo interlocutoria non definiuntur iurisdictionem, puta, si pronunciat super incompetentia, vel absolverit partes ab observatione iudicij, vel nisi interlocutoria haberet vim diffinitiæ: quia tunc omnes indices, vel maior pars, prout in diffinitiæ requiritur; sed solum procedit tā in ordinariis, quam in delegatis ad vnam, vel plures causas, quando agitur de mera interlocutoria, quæ non afferat magnum præiudicium, & exemplificat in deferendo iuramentum calumniæ parti, vel in testibus examinandis, vel in dando dilationes ad probandum, vel in admittendo articulos, positiones, instrumenta, & alia similia faciendo, & ipse refert, quod noluit ponere Reum in causa criminali ad torturam, licet indicia essent urgentia, & licet sine alio coniudice delegato reum examinaret, & quod ita deinde multoties idem practicauit.

At sciat Aduocatus, quod in sententijs lati a pluribus iudicibus erit appellandum ad superiorum illius iudicis, qui fuerit dignior inter ipsos plures, latè Scacc. de Appell. q. 8. n. 102. Gregor. Tolosan. de appellat. lib. 4. cap. 7. sub n. 3. & ob id dicunt, quod si nō illustris coniunctus illustri simul iudicent, appellabitur ad superiorum iudicis illustris.

An sententia in una parte nulla possit substineri in alijs, vel in totum sit nulla.

S V M M A R I V M.

- 1 Sententia dicitur individua.
 - 2 Sententia continens plura capita distincta, & separata, potest in uno substineri, & in alijs infringi: sicut si continet plura capita unita, inseparabilia, & connexa.
 - 3 Delicta diuersa, & separata, que dicantur, & que annexa, et connexa.
 - 4 Sententia nulla ex defectu iurisdictionis non potest substineri, etiam in capitulis separabilibus.
- Declarata tamen, ut hic per Authorem.
- 5 Sententia lata super pluribus accusationis eodem tempore prorectis, et prosecutis, dicitur unica sententia.

C A P. XIII.

IN ista quæstione, licet quoad se sententia sit individua, in hoc iudicio, ss. famili. herciscūd. latè Hier. Gabriel. cons. 56. lib. 1. Laderch. Imol. consil. 173. tamen Doctores videntur distinguere; aut sententia continet plura delicta, vel negocia, seu capita diuersa, & distincta, & tunc licet sententia possit esse nulla, & in qua in uno capite, vel criminе, tamen potest in alio capite, vel criminе substineri, & reputari valida; cum in separabilibus, & diuiduis, vtile per inutile non vietetur, ut in terminis nostris sententia scribunt Doct. in l. final. de iurisd. omn. iud. & præcipue Bart. num. 4. Bald. num. 3. Castr. sub num. 10. Alexand. sub num. 11. vbi de communi, Ias. num. 27. inquiens ceteros ita pertransire, Cagnol. numero 47. & seqq. vbi etiam de communi, Alberic. in l. etiam, §. primo, sub numero

3. de minorib. vbi de cōmuni, Anch. consil. 208. sub num. 6. & sub numer. 8. Roman. consil. 195. circa sa. consil. 281. numer. 2. seqq. Cardin. Tusch. tomo 7. in litt. S. conclus. 165. num. 1. & octavo. Quia tot dicuntur sententiae, quot sunt capitula, quæ in ea continentur, gloss. in l. ampliorem in verb. iudicatis, C. de appellat. Bal. ibi, num. 5. Abb. in cap. Raynaldus, num. 6. de testam. Rim. consil. 190. num. 69. lib. 1. Cardinal. Tusch. dicta conclus. 165. num. 7. vbi subdit: hinc est, quod iudex potest in partem absoluere, & in partem condemnare; & num. 10. & seqq. subdit, quod potest iudex appellationis in uno capitulo sententiam confirmare, & in alio reformatre, quando continet capitula, vel materias diuersas, Roman. consil. 281. num. 2. & seq. vbi etiam tollit contraria; prout potest in parte separabili exequi, in qua transiit in iudicatum, Cardinal. Tusch. dicta conclusione 295. numero duodecimo, Scacc. dicta limit. 21. numero decimonono, Alfred. ad Cappell. Tholosan. quæstione 213. numero primo.

Aut vero continet crimina, vel capita unita, conexa, & admixta, seu inseparabilia, vel quæ diuidi non possint & tunc sententia nulla, & inutila in uno capite, vel criminе, dicitur nulla, & inutila in omoibus, & non potest sententia pro parte valere, & pro parte non valere propter individualitatem, vt per Bar. Bal. Castr. Alex. & Cagnol. in d. l. final. in locis ad ductis, Alberic. in d. l. etiam, §. 1. sub num. 3. Bald. in l. 2. sub nu. 6. C. de re iudicat. Anch. consil. 208. sub nu. 11. & Petr. Caball. cal. 286. num. 33. cent. 3. Alfred. dicta quæst. 213. num. 1. latè post alios quos allegat ita etiam distinguit Cœuall. commun. contra comin. quæstione 960.

3 Negocia, seu delicta diuersa, vel separata dicuntur, quæ diuersis de causis, & ad diuersos effectus ordinata sunt, Signorol. & Fulgos. in quodam eorum consilio posito in volumine diuersorum circa med. Bal. in l. 2. numer. 5. C. de re iudicat. vel si vnum Capitulum corrigit aliud, Anch. d. consil. 208. n. 6. & seq. & maxime n. 8. Roman. consil. 195. in fin. & latius consil. 281. nu. 2. & seqq. Cardinal. Tusch. d. conclus. 165. nu. 1. in littera S. tomo 7.

Delicta, vel negotia connexa, & admixta, ac inseparabilia dicuntur, quæ habent ad inicem dependentiam, vel quæ ad eundem effectum tendunt; ita ut vnum tantum factum censeatur, Signorol. & Fulgos. in dicto consilio, & latè Petr. Caball. d. cal. 286. n. 32. & seq. & sub num. 36. post Bal. in l. 2. sub nu. 5. C. de re iudic. & post Anch. in cap. ea quæ columnæ 7. de reg. iur. in 6. etiam dicit vnicum capitulum posse reputari, quando sub eadem oratione & structura verborum, & vna essentia plura capitula coniuncta sunt; vel si ageretur de pluribus connexis: quia idem de eis quo l. de vno tantum dicitur, indicabitur, Alberic. in d. l. 2. sub n. 6. Cardinal. Tusch. d. conclusione 265. numero secundo.